
 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 20/02/2026 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026  INDIVIDUAZIONE 
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA DESTINARSI ESCLUSIVAMENTE ALL’AFFISSIONE DI 
STAMPATI, GIORNALI, MURALI O ALTRI, E DEI MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

             L’anno 2026 addi 20 del mese di Febbraio alle ore 13.05 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

                           

 Nominativo Incarico Presente 

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco In Videoconferenza 

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza 

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale da remoto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCESCO AURIEMMA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026  
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA DESTINARSI 
ESCLUSIVAMENTE ALL’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI, MURALI O ALTRI, E DEI MANIFESTI 
DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

• la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, 
che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, 
dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed 
in equa proporzione per tutto l’abitato;  

• l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti 
o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;  

• la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 
politica” e le successive modifiche ed integrazioni; 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella G.U. n. 10 del 
14/01/2026, d’indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale 
recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;  

• l’ordinanza della Corte Suprema di Cassazione, Ufficio Centrale per il Referendum, in data 6 
febbraio 2026 in cui, dopo approfondito esame, è formulato il nuovo quesito nei termini 
seguenti: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, 
primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il 
titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare"?».  

• il successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 recante 
“Precisazione del quesito del referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025 (GU Serie Generale n. 31 del 07-02-
2026); 

PRESO ATTO che è stata divulgata notizia al pubblico con manifesti affissi in data 05.02.2026; 
PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147: 



• ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il 
numero degli speciali spazi come di seguito: 

“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero 
minimo che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad 
un terzo nei comuni con più di 500.000 abitanti”; 

• la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi (almeno uno e non più di 
tre) da stabilire nei comuni ove la popolazione residente è compresa tra 150 e 3000 
abitanti; 

• ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, 
in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma 
dell’articolo 4; 

DATO ATTO che il Comune conta n. 1696 abitanti al 31.12.2025; 

RITENUTO di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla propaganda 
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm. nel numero 
di 3 (tre);  

VISTI altresì 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

• lo Statuto Comunale;  

• i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 
dicembre 2012, n. 213;  

DATO ATTO che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

ACQUISITO il parere del responsabile del servizio interessato, richiesto ed espresso sulla 
suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del T.U. n. 267/2000 

 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

- Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., i seguenti spazi 
da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di 
stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che 
partecipano alla competizione elettorale concernente la consultazione Referendum 
Costituzionale Confermativo del 22 e 23 marzo 2026 nei luoghi e nel numero di 3 (tre) come 
indicati nel prospetto che segue: 

 

 

 



N. CENTRO ABITATO UBICAZIONE SPAZI 

1 MONTECATINI VAL DI CECINA VIA ROMA 

2 PONTEGINORI PIAZZA ALESSANDRO PERTINI 

3 SASSA VIA MARCO POLO 

 
- Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 

online, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pisa, Questura di Pisa, Comando 
Provinciale Carabinieri – Stazione di Ponteginori e Polizia Locale di questo Comune.  

- Di incaricare il responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale dell’esecuzione della presente 
delibera.  
 

Con distinta votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

28

REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026  INDIVIDUAZIONE
DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DA DESTINARSI ESCLUSIVAMENTE
ALL’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI, MURALI O ALTRI, E DEI MANIFESTI DI
PROPAGANDA ELETTORALE.

2026

Ufficio Servizi Demografici e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici e Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2026Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FRANCESCO AURIEMMA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIOVANNI LIETO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


